Vers. 8. *Timeat Dominum omnis terra.*

Quod non frustra, imo vero utiliter, et pro com-  
muni bono necessariaque salute, hæc de Dei gloria  
et in omnibus præ eminentia nobiscum verba fecerit,  
præcedentium tenore nobis sit exploratum. Hor-  
tatur enim mundum universum, ne posthinc cul-  
tum dæmonii exhibeat, sed divino se exornet tim-  
ore, atque in mentem recipiat eum qui omnia  
potest, qui verbo suo cuncta ad existendum voca-  
vit, cælos firmavit, omnium rerum subsistentiam  
ac integritatem conservat per sancti Spiritus opera-  
tionem. Ideo enim de divina gloria sermonem intu-  
lit David, ut nos, insitæ in ineffabili Dei natura  
præ eminentiæ magnitudinem edocti, abjiciamus per-  
niciosam rectis operibus exsequendis segnitiam :  
tum ut, suscepto in eordibus nostris Dei timore,  
studeamus omni rei bonæ, atque ita ad familiaritatem  
ejus perveniamus. Nam quod salutaris sit Dei tim-  
ore diligenter eum, docet nos sacra Scriptura (1) :  
« Timor Domini, inquit, cor delectabit, dabitque  
lætitiā et gaudium et longævitatē <sup>13</sup>. »

Φόβος γὰρ Κυρίου, φησὶ, τέρπει καρδίαν, καὶ δώσει  
D Ab eo autem commoveantur omnes inhabitantes  
orbem.

Audita, inquit, doctrina ejus, mundi incolæ ho-  
mines, a priore sua quam tenebant statione, id est  
idololatria, commoveantur, Creatori proprio obtem-  
perantes. Nam commoveri non corporalem motum  
hic innuit, aut aliam hujusmodi concussionem; sed  
inspiratæ Scripturæ nobisque adeo hic mos est, ut

divinam Scripturam appellat. Libenter hæc adnoto,  
oblata occasione, propter heterodoxos qui nondum  
sibi hujus libri divinam auctoritatem persuaderi  
patiuntur.

si quando aliquid insigniter fiat, dicamus factam A commotionem. Veluti cum jumento insidens Jesus, pueris hymnum ei canentibus, ascendit Hierosolymam, tunc solemnem, inquam, ingressum exponens evangelista scripsit, eo ingrediente Hierosolymam, universam civitatem esse commotam; nempe ut diceret, neminem locuisse omnesque eum admiratos<sup>92</sup>. Ita et hoc loco intelliges commotos omnes mundi incolas, attonitos videlicet et mirantes, ut jam nemo Dei gloriam ignoret, et celsissimam insitæ illi potentia præeminentiaque dignitatem.

Vers. 9. *Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt.*

Fuit enim ipse et est, nos autem creati per vivens ejus et consubstantiale Verbum, quod est ejusdem sapientia ac virtus. Jam et vocabulum *mandavit* ne humano more æstimes; sed reputa potius, quod etiam illiberalium artium periti, cum aliquid notum sibi opificium machinari volunt, mandant propemodum peritia propriæ et arti, dum id volunt operari: mentisque ad opus faciendum propensio vim mandati spontaneique motus habet. Cæterum in hominibus insubstantiva per se est cujusque sapientia et vis; in Deo non item. Subsistit enim Verbum, per quod omnia facit, per insitam nempe illi virtutem atque sapientiam.

Videsis autem quod duobus dictis prioribus, nempe « Timeat omnis terra, » et « Commoveantur omnes inhabitantes orbem, » duo superaddit: « Ipse dixit et facta sunt; » nec non, « Mandavit et creata sunt. » Nam quia compositus est homo ex terreno plasmate et inhabitante corpus anima, terra quidem id dicitur quod de terra formatum est; incola autem orbis, ea quæ in corpore sortita est incolatum anima. Convenienter itaque terræ, id est plasmati nostro **148** ex terra formato, vocabulum *factum est* refertur: animæ autem ad imaginem Dei creatæ, vocabulum *creatum est*. Quoniam vero creatio sæpenumero dicitur etiam pro reformatione atque in melius restitutione, ut illud: « Si qua nova in Christo creatio est<sup>93</sup>; » et illud: « Ut duo crearet in unum novum hominem<sup>94</sup>; » fortasse vocabulum *factum est* de prima hominis existentia dicitur; secundum *creatum est* de secunda ejus per Christi gratiam regeneratione. Quantum autem differt a simplici sermone mandatum Dei, tantumdem inter creationem ac facturam interest.

Vers. 11. *Consilium autem Domini manet in æternum.*

Revertitur ergo hoc loco ad cogitandum de Unigeniti vita in carne, et quid ab eo sit egregie factum considerat. Nam ille qui credebatur Deus esse hujus sæculi, nec non et dæmonum populus, amara

δὲ μᾶλλον ἔθος καὶ τῆ θεοπνεύστῳ Γραφῇ καὶ ἡμῖν αὐτοῖς ἐπὶ τῶν ἐπισήμως δρωμένων λέγειν, ὅτι ἐσαλευθῆ. Ὅσον ὅτι ἐποχοῦμενος τῷ πύλῳ μειρακίῳ ὑμνολογούντων αὐτὸν, ἀνέβη εἰς Ἱεροσόλυμα, τότε τὸ ἐπίσημον τῆς εἰσβολῆς διερμηνεύων ὁ εὐαγγελιστῆς γέγραπεν, ὅτι εἰσελθόντος αὐτοῦ εἰς Ἱεροσόλυμα, ἐσεισθη πᾶσα ἡ πόλις· ἀντὶ τοῦ, ἔγνω, καὶ ἔλαθεν οὐδένα, καὶ τεθαύμαστο παρὰ πάντων. Οὕτω καὶ ἐνθάδε νοήσεις τὸ σαλευθῆναι πάντας τοὺς κατοικοῦντας τὴν οἰκουμένην, καταπληττομένους οἰνοῦ καὶ θαυμάζοντας, ὡς ἀγνοῦσαι παντελῶς οὐδένα τὴν τοῦ Θεοῦ δόξαν, καὶ τὸ ὑπερφερὲς ἀξίωμα τῆς ἐνοῦσης αὐτῷ δυνάμεως καὶ ὑπεροχῆς.

Ἔτι αὐτὸς εἶπε, καὶ ἐγενήθησαν· αὐτὸς ἐνετείλατο, καὶ ἐκτίθησαν.

B (A f. 180 b, C f. 68) Ἦν μὲν καὶ ἔστιν αὐτὸς, ἡμεῖς δὲ ἐκτίσμεθα διὰ τοῦ ζῶντος αὐτοῦ καὶ ἐνοποστάτου Λόγου, ὃς ἔστιν αὐτοῦ καὶ σοφία καὶ δύναμις. Τὸ δὲ ἐνετείλατο μὴ νομίσης ἀνθρωποπειτῶς. ἐνδέει δὲ μᾶλλον ὅτι καὶ τῶν βαναυσικῶν τεχνῶν οἱ ἐπιστήμονες, ὅταν τι διατεκτῆσθαι βούλωνται τῶν ἐγνωσμένων αὐτοῖς, μονοουχὶ καὶ ἐντέλλονται τῇ ἐαυτῶν ἐπιστήμῃ καὶ τέχνῃ διὰ γε τοῦ ἐθέλειν ἐργασασθαι τι· καὶ ἡ τοῦ νοῦ πρὸς τὰ ἔργα ῥοπή, δύναμιν ἔχει προστάγματος καὶ αὐτοκελεύστου φορᾶς. Ἄλλ' ἐπὶ μὲν ἀνθρώπων, ἀνυπόστατος αὐτῇ καθ' ἑαυτὴν ἡ τε σοφία καὶ ἡ δύναμις αὐτῶν· ἐπὶ δὲ Θεοῦ, οὐκέτι. Ὑφέστηκε γὰρ ὁ Λόγος δι' οὗ τὰ πάντα ἐργάζεται, διὰ γε, φημί, τῆς ἐνοῦσης αὐτῷ δυνάμεως; καὶ σοφίας.